Vers. 69. Qui cum multa futura. Est et hæc aliorum
opinio asserentium ideo bifrontem Janum flingi, quia
præterita respexerit, ac futura previderit. Ovidius
tamen lib. i Fast., Macrob. lib. i Saturn., August.
lib. vii de Civ. Dei, cap. 8, aliisque, diversas excogita-
runt rationes, quas recolere volenti ad manum erunt
eorum volumina. Macrobius vero, lib. nuper laudato,
et potissimum cap. 7, Paulino adstipulatur.

Vers. 71. Janum geminum. Numa omnium primus
Janum Geminum dedicavit. Velleius, lib. ii, ita illum
vocat: Certæ pacis argumentum Janus Geminus clau-
sus dedit. Plin. lib. xxxiv, cap. 7: Præterea Janus
Geminus a Numa rege dicatus. Idem, cap. 2, lib.
xxxiii: Nota æris fuit ex altera parte Janus Geminus,
ex altero rostrum navis. Ad hoc respiciunt sequentes
Paulini versus. Vide quoque Varronem lib. iv de Ling.
Latina, Sueton. in Neron. cap. 14, et Macrob. cap.
9, lib. i Saturn.

Vers. 73. Nummus huic. Plutarchus in Quæst. Rom.
hac de re scribit: Διατὰ τὸ παλαιὸν νόμισμα πῆ μὲν

Hic quia navigio Ausonias advenit ad oras,
Nummus huic primum tali est excusus honore,
Ut pars una caput, pars scalperet altera navem.
75 Cujus nunc memores quæcumque nomismata
signant,

701 - 702 Ex veteri facto capita hæc, ei
[navia dicunt.

εἰχεν Τάνου διπρόσωπον εἰκόνα, πῷ δὲ πλοίου πρύμναν, ἢ
πρώραν ὑπερχαραγμένην; πότερον (ώς οἱ παλλοὶ λέγουσιν)
ἐπὶ τιμῇ Ερόνου πλοίῳ διαπεράσαντος τις Ἰταλιαν. Κυρ
antiquum nomisma ab una parte Jani bifrontis imagi-
nem, ab altera navis aut proram, aut puppim inscul-
ptam habet? An, quæ vulgata opinio est, in honorem
hoc fit Saturni navigio in Italiam advecti? Ipse quidem
Plutarchus hanc rationem haud omnino probandam
ait; sed huic acquievere probatissimi autores. Ovid.,
Fast. lib. i, cum Jano colloquens ita canit :

Sed cur navalis in ære
Altera signata est, altera forma biceps?

Janus respondet :

Causa ratis superest. Tuscum rate venit in amnum,
Ante pererrato falci er orbe Deus.
At bona posteritas puppe formavit in ære,
Hospitius adventum testificata Dei.

Verum enim vero ab aliis dissidere videtur Paulinus,
quum ipsi Jano adventum in Italiam tribuit, quod alii
ad Saturnum referunt. Athenæus, Deipnos. lib. xv,
non Italico solum, sed et Graecie in usu fuisse asserti
hujusmodi nummos; ait enim, Τὰς κατὰ τὴν Ἐλλάδας
πόλεις πόλεις, καὶ τὰς κατὰ τὴν Ἰταλίαν, Σικελίαν, ἵπει
τοῦ νομίσματος ὑγιαράττειν πρόσωπον διπλέον, καὶ τὸ
θαύμα μύρους η σχιδιαν, η στιφανον, η πλοῖον. Ci-
vitates in Graecia multis, in Italia, Sicilia monstam
cudere impressam bicipiti facie, et ex altera parte vel
rate, vel corona, vel navigio. Similes nummi visuntur
etiamnum apud antiquitatis amatores, et præsertim
apud clariss. virum S. R. I. Com. Franciscum Medio-
barbum Biragum, qui amplissimum in re nummaria
thesaurum possidebat, præteritisque annis laudatissi-
mum emisit opus de Numism. imper., quo Occonem
mirabiliter auxit. Sed, heu, infortunium nostrum!
Ereptus e vivis est hoc anno vir iste doctissimus,
magnumque sui desiderium viris eruditis reliquit.

Vers. 75. Nomismata. Numisma et nomisma dici-
tur. Primum apud Horatium occurrit lib. ii, ep. 4,
et Martial. lib. i, epigr. 40. Alterum in antiquis glos-
sis, et apud autores præstantissimos. Certe melius
Graecæ orthographiae accommodatur, quæ νόμισμα
habet.

Vers. 76. Capita hæc et navia. Est ludus apud Ita-
los puerulos, quem vocant giocare a testa o arma, aut
a testa o croce, et apud Gallos jouer à croix ou pile.
Ille ipse est qui apud antiquos. Accipe autoritatem.
Aur. Victor (seu quis alias autor ille sit) in lib. de
Orig. gent. Rom.: Istum etiam, inquit, usum signandi
æris, as monetæ in formam incutiendæ, Janus ostendisse
traditur, in qua ab una parte caput ejus impre-
meretur, altera navis, qua vectus illo erat. Eu ut autor
iste in Jani adventu Paulino concordat. Subdit: Un-
de aleatores, posito nummo opertoque, optionem conlu-
soribus ponunt enuntiandi quid putent subesse, ca-
put, aut navem: quod nunc vulgo corruptentes na-
viandi dicunt. Tu vocem hanc navandi corrige, et
navia repone. His consonat Macrobii, lib. i, cap. 7.
Saturn.: Cum primus Janus æra signaret, servavil ei
in hoc Saturni reverentiam, ut quoniā ille navi sue-
rat adductus, ex una quidem parte sui capitis effigies,
ex altera vero navis exprimeretur. Æs ita fuisse signa-
tum ho dieque intelligitur in aleæ lusu, cum pueri dena-
rios in sublimi jactantes, capita, aut naviam, lusu teste-
ret statim, exclamant. Andreas Schottus hic integre
legi naviam, non navim, ex 4 ms. Pittheorum ait; sed
michi potius navia aut navium legere placeret, id ver-

De Jove quid sperant, qui est a rege secundus,
Quique sacrificiis apponitur ore precantum?
Hic habet et matrem captam pastoris amore,
80 Nam prior est pastor, quam Jupiter, aut Jovis
[ipse;
Sed melius pastor castum servare pudorem
Qui voluit, sprevitque deam, cui sœva viriles
Abscidit partes, ne quando tangeret ille
Alterius thalamum, qui noluit ejus adire.
85 Hoc tamen hoc egit sententia justa deorum,
Ne fieret conjux, qui non est factus adulter?
Nunc quoque semiviri mysteria turpia plangunt,
Nec desunt homines, quos hæc contagia vertant,
Intus et arcum quiddam quasi majus adorant,

sus Pauliniani metro inconcusse docente. Certe Jo.
Isac. Pontanus in edit. Macrob. anni 1597 *naria* legit.

Vers. 77. *A rege secundus*. Ante Jovem filium Saturnus regnavit. Expulsus dein filio reliquit regni aut cœlestis, aut terreni habenas. Lactant. lib. 1, cap. 11 Div. Inst. : *Video alium deum regem fuisse primis temporibus, alium consequentibus. Potest ergo fieri ut aliis sit postea futurus. Atqui divinum imperium, aut semper immutabile est; aut si est mutabile, quod fieri non potest, semper utique mutabile est.* Hinc Saturnia regna, ac ætas aurea Saturni imperio adscribitur.

Vers. 78. *Quique sacrificiis*. Quod superius innuerat repetit, nempe ethnicorum precationes votaque a Jani invocatione inchoari, deinde ad Jovem verti, quod sane numinum maximum, omniumque rectorem, numquam decebat.

Vers. 79. *Hic habet et matrem*. Atym pastorem deperit Rhea, seu Cybele Jovis genitrix. Ille impudicae nolens auscultare deæ, est eviratus. De hoc Ovid. lib. iv Fast. :

*Phryx puer in sylvis facie spectabilis altis
Turrigeram casto junxit amore deam.*

Hoc deæ facinus ethnicis exprobatur Minutius in Octav. : *Cybeles Dyndima pudet dicere, quæ adulterum suum infelicitè placitum, quoniā et ipsa deformis, et revoluta, ut multorum deorum mater, ad stuprum illucere non poterat, executit, ut deum scilicet faceret eunuchum.* Augustin. lib. vi, cap. 7, de Civ. Dei : *Sacra sunt Matris deum, ubi Atys pulcher adolescens ab ea dilectus, et muliebri zelo abscissus, etiam hominum abscissorum, quos Gallos vocant, infelicitate deproratur.*

Vers. 80. *Nam prior est pastor*. Tantis ambagibus ac discordiis gentilium theologia constat, ut se per illam extricare nemo facile possit. Euseb. Ces. lib. ii, cap. 4, de Prep., ubi de Phrygum Theologia disserit, Cybelem ante deorum connubia Atydis amore correptam ait. Verum quot capita, tot sententiae.

Vers. 80. *Aut Jovis ipse*. *Jovis in recto casu recte* dicitur. Prisciano testante, apud veteres *Jovis* solum dicebatur a *Juvando*, adjectoque altero vocabulo dictus est *Jupiter*, quasi *Jovis pater*, seu, ut melius arbitratur Lactantius, *Juvans pater* *Jovis* in recto casu effertur apud Hyginum in lib. Fabul., Nonnum Marcellum aliasque, quos consulere potes. Quidam severissimus censor Gallus N. A. libros quatuor de *Symbolo ad catechum.* Augustino abjudicat, quippe quod illi stylus ab Augustiniano, imo a grammaticorum dogmatis abhorre videtur. Inter exempla hoc profert : *Illic fingitur, quod idem Jovis Junonem habeat sororem, et conjugem, et nomen Jovis in nominandi casu usurpatum sugillat.* Verum decipitur, quum hujuscem nominis usus apud gravissimos autores obvius fiat, ac propterea Augustinum non dedebeat. Nos istis contenti ad alia pergimus.

Vers. 81. *Sed melius*. Magis ne placeret : *sed melior?*

Vers. 87. *Semiviri*. Hi sunt Galli Matris deum sacerdotes, quibus virilia in Atydis evirati memoriam

A 90 Idque vocant sanctum, quo si velit ire pudicus, iste profanus erit. Sic artior ipse sacerdos Femineos vitat coitus, patiturque viriles. O mens caeca virum! De sacris semper eorum Scena moveat risus, nec ab hoc errore rece-

[dunt.

95 703 - 704 *Saturnum perhibeat Jovis esse*
[patrem, huncque vorasse

Natos ante suos, et mox e ventre nefandas Evomuisse dapes, sed postea conjugis arte Pro Jove suppositum mersisse in viscera saxum; Quod nisi fecisset, consumptus Jupiter esset.

100 Huncque Chronon dicunt, sicutque Chronon, [quia tempus

B amputabantur. Lactant. lib. 1, cap. 17 : *Deum Mater, et amavit formosum adolescentem, et eundem cum pellice déprehensem exsectis virilibus semivirum reddidit. Et ideo nunc sacra ejus a Gallis sacerdotibus celebrantur.* Minutius Cybeles impuritate detecta subdit : *Propter hanc fabulam Galli eam et semiviri sui corporis suppicio colunt. Hæc jam non sunt sacra, tormenta sunt.* Vide Juvenal. sat. 2, ipsumque Paulinum Nat. xi.

Vers. 88. *Nec desunt homines*. Totus est Augustinus lib. vi de Civ. Dei, et alibi, in confutanda hac ethnorum vanitate ac subtersugio. Hi fabulas aniles internis scatere mysteria, ibique philologicas veritates latere suo ævo objiciebant; sed suismet illi rationibus confundebantur : *Deinde*, ait cap. 8 S. doctor, *si ista sacra, quæ scenicis turpitudinibus convincuntur esse fædiora, hinc excusantur atque purgantur, quod habent interpretationes suas, cur non eliam poetica similiter excusantur atque purgantur?* etc. Greg. Nazianz. in orat. 4 advers. Julian., enumeratis quibusdam gentilium superstitionibus, hæc subdit : *Tauta ἐπιστολαισθω τοῖς θευμαστοῖς τῆς θεογοίας ἀρροταῖς εἴτε ἐπιστολῶν τούτους ἀλληγορίατα, καὶ περιστάτα, καὶ τῶν προκειμένων ἐπιτίττων ὁ λόγος εἰς βαρύτατα χωρίτων, καὶ κρημνῶν θεωρίας οὐκ ἔχοντος τὰ σταύτουν.* *Hæc eximis et admirandis divinitatis auditoribus inculcentur; posteaque his allegoriae, ac portentosa interpretationes excogitantur, atque a propositis rebus aberrans oratio in barathra feratur, et præcipita contemplationis nihil solidum habentis.*

Vers. 92. *Patiturque viriles*. Deesse versum hic suspicor, sensus enim in anticipi manet. Certe vox *abscidi* penitus hic necessaria, ut sit sensus : *patiturque viriles abscondi partes.*

Vers. 94. *Scena moveat risus*. Jul. Firmicus, de Error. profan. relig. cap. 13, hæc luculententer habet : *O facinorosæ cupiditatis triste solatum!* *O hominum deslenda persuasio!* *Scenam de cælo fecistis, et errantes animos per abrupta præcipitia crudeli calamitate duxistis.* Et infra : *Ad theatrum potius tempora transferte, ut in scenis religionum istarum secreta tradantur;* et ut nihil pretermittat impietas, *histriones facite sacerdotes.* Mitio Augustinum ep. 5 ad Marcellin., et lib. vii, cap. 26, de Civ. Dei, et Tertullian. in Apolog. cap. 15.

Vers. 95. *Saturnum*. Rem fuse narrat Hesiodus in Theogonia, Natal. Com. in Mythologia lib. ii, et reliquæ ethnicae theologie eruditioem scriptis prosecuti.

Vers. 100. *Huncque Chronon*. Scribendum fuerat *Cronon*; Græce enim *Saturnus* est *Χρόνος*. At quia tempus significare dicitur, *Χρόνος* quoque appellatur. De hoc Macrob. lib. i Saturn., cap. 22, Dionys. Halicarn. lib. i Antiq., Cic. de Nat. deor. lib. ii, aliisque agunt. Arnobius tamen hanc denominationem minime probat lib. iii advers. Gent. : *Nam si Tempus, ait, significatur hoc nomine, Græcorum ut interpres oxunt, ut quod Chronos est habeatur Cronos, nullum est Saturnium nomen.* *Quis enim est tam demens qui Tempus esse dicat Deum?* etc.

Quæ creat absumit, rursusque absumpta pro- A
[mittit.

Cur tamen oblique nonen pro tempore singunt?
Hunc etiam, quod sœpe sibi de prole timebat,
Ab Jove dejectum coelo latuisse per agros

105 *Italiæ, Latiumque ideo tunc esse vocatum.*
Magnus uterque deus! Terris est abditus alter,
Alter non potuit terrarum scire latebras.

Hinc Latiare malum prisci statuere Quirites,
Ut mactatus homo nomen satiaret inane.

110 *Quæ nox est animi? quæ sunt improvida corda?*
Quod colitur nihil est, et sacra cruenta geruntur.

Vers. 101. *Quæ creat absumit.* Latinum reddidit eleganter Orpheus, seu Onomacriti versum de Saturno, in ejus Hymno :

“Ος δαπανεῖς μὴν ἀπάντα, καὶ αὐξαῖς ἐμπαλεῖς αὐτὸς.
Omnia qui profers, consumis et omnia rursus.

Pro voce promittit legerem remittit.

Vers. 105. *Latiumque ideo.* Vergil., Æneid. lib. viii, de Saturno agens :

Latiumque vocari

Maluit, his quoniam latisset tutus in oris.

Vers. 108. *Latiare malum.* Crudelissimum hoc erat ethnicismi piaculum. Jovi, quem Latialem appellabant, humana immolabatur hostia. Tertull. in Apolog. cap. 9 rem prodit : *Ecce in illa religiosissima Urbe Æneadaru piorum est Jupiter quidam, quem ludis suis humano proluunt sanguine. Locum illustrat egregie la Cerdá. Minutius : Hodieque a Romanis Latiaris Jupiter homicidio colitur; et quod Saturni filio dignum est, mali et noxi hominis sanguine saginatur; et alibi : Cum Latiaris cruroe perfunditur. Porphyrius lib. II. Περὶ ἀποχῶν. ἔμφ. Ἀλλ᾽ εἴ τι καὶ νῦν τις ἄγροι κατὰ τὸν μηγάλων πόλεων τῷ τοῦ Λατιάριον Διοῖς ἱερῷ σφαζόντων αὐθόρωπον. Quin et nostro ἀέρῳ quæ nescit, in magna Urbe Jovis Latiaris festo immolari hominem? Prudent. lib. I in Synimachum :*

Funditur humanus Latiari in munere sanguis.

S. Athanas. In orat. contra Gent. : καὶ οἱ πάλαι δὲ Ρωμαῖοι τὸν καλούμενον Λατιάριον δίκαιον ποντούσιοι θύρωσκεν. Prisci quoque Latini Jovem Latiarem victimis humanis sunt venerati. Tatianus contra Græcos : Εὐρώπη δὲ μὲν Ρωμαιοὶ τὸν Λατιάριον δίκαιοις ἀνθρώπων, καὶ τοῖς ἀπὸ τῶν ἀνθρωπισμῶν αἵμασι τερπόμενον. Item apud Romanos Latiarem Jovem humano cruce et sanguine per homicidia fuso placari. Dionys. Halic. lib. IV Antiq. Rom. sacra haec Jovi Latiari facta commemorat, neque tamen victimæ bujus meminit. Hinc disce rectius Jovem Latiarem, quam Latialem dici, quod quidam negant.

Vers. 112. *Et Invictum.* A Persis omnium maxime Solis cultus usurpabatur. Hunc Mithram vocabant, additumque illi *Invicti cognomen.* Plura apud Gruterum, pag. 33 et seq., et apud Reinesium, marmora occurruunt *Deo Invicto, Deo Invicto Mithræ, SOLI MITHRÆ, SOLI INVICTO ET SOLI INVICTO MITHRÆ* posita. Jul. Firmicus, de Err. prof. relig. cap. 5. Jovem in duas dividi potestates, quarum unam (hoc est virilem) Mithram dici asserit. Herodotus lib. I de Persis loquens : Θύουσι δὲ οὐρανίην Ἀρροδίην, η̄ καλούσσι Mithræ. Sacrificant vero calesti Veneri, quam vocant Mithram. Nicetas ad Steliteum Nazianz. : Τὸν Mithræ οἱ μὲν τὸν ήλιον, οἱ δὲ τὸν νεφρὸν τοῦ πυρὸς, ἄλλοι δικτύη την δύναμιν ὑπολαμβάνουσι. Mithram aliis Solem, aliis renem ignis, nonnulli peculiarem quandam potestatem esse volunt. Itaque quum non Solem tantum, sed quid aliud per Mithram significari videam, facile Gruterianam inscriptionem, pag. 22, num. 12, explicabo. Ita se habet illa : D. I. M. ET. SOLI. SOCIO. SAC. hoc est *Deo Invicto Mithræ, et Soli Socio sacram.* Pro Mithra hic aliud numen intellegendum videtur, a Sole diversum, non ipsem Sol

Quid quod et Invictum spelæa sub atra recon-

[dunt.

705-706 *Quæque tegunt tenebris, audent*
[hunc dicere Solem?

Quis colat occulte lucem, sidusque supernum,
115 Celet in infernis nisi rerum causa malarum?
Quid quod et Isiacum sistrumque, caputque ca-

[ninum

Non magis abscondunt, sed per loca publica
[ponunt?

Nescio quid certe querunt, gaudentque repertum,
Rursus et amittunt, quod rursus querere possint.

tamquam alienigena, uti opinatur Reinesius ad inscript. 48, cl. I. Legitur quoque in priscis inscriptionibus NANNÆ SEBECIO. DEO MITHRAE : quæ verba B omnia ad Solem Mithram referenda censem J. Cas. Bulengerus, c. 4, lib. I de lic. et vet. Magia. Ego tamen tribus diis dicatum marmor puto, ut NANNA sit Diana Nannæ nomen, de qua lib. I, cap. vi, et II, cap. I, Machab., Hieronymus et Josephus mentione. SEBECIUS pro Jove Sabazio intelligatur, de quo Orpheus, seu Onomacrit. in hymno :

Κλῖθ πάτερ, Κρόνον νιέ. Σαβαζία κύδιμε δαίμον. Audi pater, Saturni filii, Sabazie iaclyte dæmon.

Neque enim scio qua autoritate Bacchum etiam Sabazium dixerit Heinsius in Arist. Sacr. Sed hæc satis superque.

Vers. 112. *Spelæa.* Græcum est verbum σπηλαῖον, quod Latine spelunca dicitur; sed Græcum nomen aures etiam Ausoniae toleravere. Vergil. eclog. 10 :

Certum est in sylvis inter spelæa ferarum.

Claudianus de Bello Get. :

Metuenda ferarum

Spelæa.

Mithræ sacrificia secretissimis in antris peracta. Religioso silento apud ejus cultores illic accepta mysteria servabantur. Quin et iis sacris initiari volentes multis cruciatibus probationem subibant. Hinc Suidas in verb. MITHRA ait: Οὐκ ἀν οὐν εἰς αὐτὸν δυνήσαιτε τις τελεσθῆναι, εἰ μὴ διά τινων βαθμῶν τερπελθῶν τῶν κολάσεων δεῖσαι ἐπιτὸν ὅσιον καὶ ἀπαθῆ. Nullus autem potest initiari, nisi per quosdam suppliciorum gradus se sanctum et perturbationum immunem ostenderit. Hoc idem confirmant Nazianz. orat. 3, Lamprid. in Commodo, ac Tertull. cap. 15 de Cor. Mil. Sunt hujus verba : Erubescite, Romani commilitones ejus, non jam ab ipso judicandi, sed ab aliquo Mithræ milite, qui cum iniciatur in spelæo, etc. S. Justin. Martyr iu Dialog. cum Tryphone Mithræ sacra peragi bis ait : Εν τῷπω πεικαλούμενῷ παρ' αὐτοῖς σπηλαῖον, in loco qui apud illos spelæum seu specus vocatur. Vide Hieron. in ep. ad Letam; Reines. cl. I, n. 48, Inscript.; Bulenger. lib. I, cap. 4, de lic. et vet. Mag.; Selden. de Diis Syris, synt. I, cap. 6; Salmas. ad hist. Aug., fol. 349, 382, etc.

Vers. 113. *Quæque tegunt tenebris.* Scribendum potius videtur quemque tegunt tenebris. Nihilo secius placet sensus.

Vers. 115. *Celet, Celo pro lateo,* inusitatum verbum. Tegendi tantum atque occultandi significatio usurpatum invenio. Me tamen monuit eruditissimus vir Michael Maddius clarissimi viri car. M. Maddii dignissimum germen, apud Plautum in Bacch. act. III, scen. 2, leg. :

Ut ut eris, moneo, non celabis.

Et a Scholiaste Lambino ita explicari : non faller, non latebis. Certe si pronomen te hic subintelligendum contendis, et ego in Paulini versu promoven se subintelligam. Si cui placeret emendare, legerem :

Celet in infernis ni se horum causa malarum :

120 Quis ferat hoc sapiens, illos quasi claudere A
[Solem,

Hos proferre palam proprietorum monstra deorum?
Quid Serapis meruit, qui sic laceratur ab ipsis
Per varios turpesque locos? Hic denique semper
Fit fera, fitque canis, fit turpe cadaver aselli,

123 Nunc homo, nunc panis, nunc corpore languidus
[ægrop.

Talia dum faciunt, nihil hunc sentire fatentur.
Quid loquar et Vestam, quam se negat ipse sa-
[cerdos
Scire quid est? Imisque tamen penetralibus intus

Sane in cod. ms. non *malaram*, sed *malorum* est
scriptum.

Vers. 116. *Iiacum*. In sacris Isidis sistra quaties-
bantur, et Anubidis caput caninum exponebatur. B
Lucan., lib. viii, rem complectit utramque:

Semideosque canes, et sistra jubentia lucum.

Ausonius ad Paulinum nostrum scribens epist. 25:
Iiacos agitant Mareotica sistra tumultus.

Porro Anubis Cynocephalus etiam dicebatur, no-
mine ejus formam exprimente. Athanas. orat.
contr. Græc.: 'Ο παρ' Ἀγυπτίος κυνοκέφαλος Ἀνουβίς.
Apud Ἑγύπτιος canina facie Anubis. Ovid. Metam.
lib. ix:

Cum qua latrator Anubis
Sistraque erant, nunquamque satis quæsusit Osiris.

De sistris consule Laurent. Pignor. in Mensa Iiac.,
et egregiam dissertationem Benedicti Bacchini eru-
ditissimi et clariss. viri.

Vers. 118. *Nescio quid*. Locum Minutii expressit
Paulinus. Inquit ille: *Mox invento parvulo gaudet
Isis, exsultant sacerdotes. Cynocephalus inventor glo-
riatur, nec desinunt annis omnibus vel perdere quod
inveniunt, vel invenire quod perdant*. Jul. Firm. cap.
2: *Nihil hic invenis, nisi quod iterum aut quæras, aut
lugeas. Ipse Paulinus Nat. xi :*

Nam quid, rogo, cæcius illis,
Qui non amissum quærunt, nusquamque inauentem
Inueniunt?

Vers. 122. *Quid Serapis meruit*. Hic aquam hæcere
mihi lubenter fateor. Alicujus festi diei meminit
Paulinus, quo Seraphis multas induere figuræ cog-
batur. At hujus moris vestigia nusquam reperio.
Certe Macrobius et Plutarchus in lib. de Isid. et Osir.
nulla alia effictum forima Serapideum faciunt quam
humana. Πανταχοῦ ἀθρωπομορφὸν ὘σιρίδος ἄγαλμα:
Ubique simulacrum Osiridis humana specie ostenditur.
Ab eruditioribus itaque exspectanda solutio.

Vers. 127. *Quid loquar et Vestam*. Vestam esse
ipsam terram sunt quidam arbitrati, alii domorum
omnium servatricein, alii etiam per illam purum
ætheris ignem significari opinabantur. Hinc Orpheus
illam non Siculas habitare regiones, sed in æthere mo-
rante siebat.

'Εστιά εὐδυνάτοι Κρόνου θύματερ βασιλεῖα,
Ἡ μίσον οἰκον ἔχει πύρος ἀνάστο μεγάτου.

Vesta potensis Saturni filia regina,
Quæ medium regionem ætheris magni ignisque ba-
[bitas.

Alii alia, ut mirum non sit si sacerdotibus ejus igno-
tum quoque quid illa sit, noster affirmet.

Vers. 130. *Cur ignis femina*. Vidisti supra ex Or-
pheo Vestam pro igne sumi; addo nunc Ovid. lib. vi
Fast. :

Nec tu aliud Vestam, quam vivam intellige flammam.
Et tamen is ante dixerat:

Vesta eadem est et Terra...

Augustin. lib. iv, cap. 10, de Civ. Dei, ita satur:
Eamdem Terram Cererem, eamdem etiam Vestam ro-

Semper inextinctus servari fingitur ignis.

130 Cur dea, non deus est? Cur ignis femina fertur?
Ista quidem mulier, sicut commendat Hyginus,
707-708 Stamine prima novo vestem con-
[texuit olim,

Nomine de proprio dictam, quam tradidit ipsa
Vulcano, qui tunc illi monstrarat opertos

135 Custodire focos. Hic rursum munere latus
Obtulit hanc Soli, per quem deprehenderat ante
Martis adulterium. Nunc omnis credula turba
Suspendunt Soli per Vulcanalia vestes;
Utque notent Venerem, tunc et portatur Adonis,

*lunt, cum tamen sæpius Vestam non nisi ignem esse
perhibeant, quod idem repetit lib. vii, cap. 16. Vide
Cic. de Nat. deor., et in ii de Leg., Diodorum, alio-
que. Miratur igitur rideque Paulinus cur ignis femina
dicatur.*

Vers. 131. *Hyginus*. Augusti libertus fuit Jul. Hy-
ginus ac Ovidii familiaris. Librum *Fabularum* scripsit,
qui etiamnum exstat. Verum ibi adductum a Paulino
locum nancisci non potui. Scripsit ille præterea li-
bros *Genealogiarum*, et librum de *Ponatibus*, quem
laudat Macrob. lib. iii, cap. 14, *Saturnal.*, librum de
proprietas deorum, Macrobo itidem teste lib. iii,
cap. 8, et *Confusaneas quæstiones*, Fabio, Gellio,
ac Diomedii memoratas, quæ nobis omnia tem-
porum voracitas invidet. Ex hisce libris propo-
sitam eruditioñem procul dubio Paulinus noster hau-
serat.

Vers. 138. *Suspendunt Soli*. Vulcanalia festa erant
in Vulcani honorem. De his mentio exstat in vetu-
stissimis Kalendarii apud Gruter., pag. 133, 134 et
135, et in alio non dissimili apud Dempster. Rom.
Antiq. in Paralip. ad cap. 4, lib. iv. Peragebantur
autem x Kal. Septemb. Cum his Columella concord-
at de Re Rus. lib. xi, cap. 3: *Ceterum, ait, Augusto
circa Vulcanalia tertia satio est*. Meminit etiam Varro
de Lingua Lat. In usu autem antiquis fuit idolorum
cultoribus vestes falsis suspendere diis. Aristoph. in
Avibus:

Τις δὲ θεός
Ποιῶχος ἔσται, τῷ ξανοῦμεν τὸν πάπλον;

Quis autem deus urbi præsidebit, cui dividemus vestes?
hoc est: Cui deo vestes suspendemus? Apuleius, lib.
vi Asin. Aur.: *Vides dona speciosa, et lacinias auro
litteratas, ramis arborum, postibusque suffras*. Alex.
ab Alex. lib. iii, cap. 18: *In aliis mysteriis traditū
mos, ut vestem, in qua quispiam initiatū, templis et
numinibus dicaret*. Hec et alia congerit Pinto Ramí-
rez in Spicileg. sacr. tract. 1, cap. 2 et 22, § 15. Ve-
rum vestes Soli singulariter dedicatas apud neminem
invenire potueram, quum eruditissimus abbas Francis-
cuss Blanchinus, cuius curæ em. Othoboni bibliotheca
demandata est, per clariss. Ciampiqum quem-
dam hac de re apud Herodotum existare locum me
monuit. Est autem lib. ii, ubi agit de Neco rege:
'Ἐν τῇ δὲ ἐσθῆτι ἔτυχε ταῦτα πατεργασάμενος, ἀνέψη
τῷ Ἀπολλωνὶ πέμπωντος ἐς Βραχὺδος τὰς Μιλησίων. In
vestiti autem curiosus quām fuisset, illum Apollini di-
catum ad Branchidas Milesiorum misit.'

Vers. 139. *Portatur Adonis*. Erant quidem Ado-
nia apud gentiles, hoc est festa Adonidi sacra,
de quibus meminit Aristophanes in Pace, et Ovid.
Metam. lib. x, eo versu per Venerem prolato:

Anuna plangoris peraget simulamina nostri.

Præsertim vero Alexandrine, ut asserit Nat. Comes
lib. v, cap. 16, Mythol., Adonidis solemnia serbant,
cujus imago magna cum pompa serbatur. Sed hic
aliud innui tempus patet, quo Adonidis simulacrum
portaretur, nempe in ipsis Vulcanalibus; ait enim:
*Tunc et portatur Adonis. Celebris est Veneris et hujus
pucri fabula.*

140 Stercora tunc mittunt, ipsum pro stercore ja-

[cant.

Omnia si queras, magis et ridenda videntur.
Additur hic aliud : Vestae quas virgines aiunt
Quinquennes epulas audis portare draconi,
Qui tamen aut non est, aut si est, diabolus
[ipse est,

145 Humani generis contrarius antea suasor.

Et venerantur eum, qui nunc in nomine Christi
Et tremit, et pendet, suaque omnia facta fa-
[tetur.

Quæ mens est hominum, ut pro veris falsa lo-
[quantur,
Qui linquenda colunt, contraque colenda relin-
[quunt?

150 Jam sat erit nobis vanos narrare timores.

Hec ego cuncta prius, clarum cum lumen ade-
[ptus,

709-710 Meque diu incertum et tot tempe-
[statibus actum

Sancta salutari suscepit Ecclesia portu,
Postque vagos fluctus tranquilla sede locavit,
155 Ut mihi jam liceat, detersa nube malorum,
Tempore promisso lucem sperare serenam.
Jam prior illa salus, quam perdidit immemor Adam,

Vers. 140. *Stercera tunc mittunt*. Fimo dii gen-
tium de honestari solebant. Nuper laudatus abbas
Blanchinus Othobonianæ bibliothecæ prefectus per
cl. virum Jo. Ciampinum Orphei, seu Onomacriti,
versum de ritu sinnili ut annadverterem monuit.
Habetur ille apud Nazianz. in Steliteut. 4 advers.
Julian.

Zv̄ x̄v̄t̄t̄, m̄ȳt̄t̄ θ̄w̄n̄, ε̄l̄v̄m̄v̄s̄ x̄p̄r̄ō.
Jupiter gloriissime, deum maxime, delubite stercore.

Seldenus de Diis Syris, synt. 2, cap. 5, hunc eum-
dem recitat versum, sed ad Jovem. *Stercoreum* non
magis attihere censem illud ε̄l̄v̄m̄v̄s̄ x̄p̄r̄ō, quam Ver-
gilli de Jove verba :

Totamque infusa per artus

Mens agitat molem, et magno se corpore miscet.

Quasi utробique Jupiter arcans naturæ involutus di-
catur. Verum nil rei Latina carmina cum Grecis ha-
bent, et x̄p̄r̄ō ille, quo delubitus dicitur Jupiter,
hujusmodi ab explicatione abhorret. Dii Stercorei
fuere præterea, atque, ut ibidem notat idem Selle-
nus, *Beelzebul* sonat *Dominus stercoreus*, et ralibi
Abraham Benkattun versum 33 cap. xxvi Exodi ita
explicat : *Non sines apud te habiture, qui colunt deos*
peregrinos vel stercoreos. Sed cur Adonis stercora pa-
tiebatur? Causam inventisse mihi videor. Nonnulli
Adonidem semen tritici esse statuerunt, inter quos
Theocriti Scholiastes ita locutus est : 'O Ἀδωνες,
ἄγουσι στίσιος σπιτιρόμενος ἐξ μήνας τὸ τῆ γῆ ποιεῖ ὑπὸ^{τάς} σπορᾶς, etc. Adonis, videlicet frumentum satum
sex menses humi sub satione degit. Tam bene igitur
Adonidi stercora aptantur, quam tritico. Quia vero
inter Vulcanum Venerisque amasios inimicitiae inter-
cedebant, hinc Adonis male habitus, quem Vulcani
sacra peragebantur. Has ego propiores causas arbit-
ror cur adeo turpia ille in Vulcanalibus subire co-
geretur.

Vers. 143. *Quinquennes epulas*. Lipsium audi cap.
10 de Vesta et Vestal. : *In ambage, vel nube est, quod*
in Sylvestri Actis quibusdam legitur : Draconis eum
ora clausisse, et perpetuo ergastulo mancipasse, cui
Kalandis singulis a virginibus Vestæ suppediti solita
sunt alimenta. Nam quis veterum tale aliquid? eoque
sperni, aut abjici a magnis viris ut falsa video. Me
cunctante, an non Tertullianus huc adspexerit ad

A

Tunc vero suadente malo, nunc remige Christo,
Eruta de scopulis semper mansura resurget.

160 Rector enim noster sic undique cuncta gubernat,
Ut modo qui nobis errorem mentis ademit,
Hic meliore via paradisi limina pandat
Felix. Nostra fides uni certoque dicata ;
Unus enim Deus est, substantia Filius una,

165 Unus in utroque est unus vigor, una potestas.

Namque Dei Verbum patrio de pectore Christus
Eunicuit, semperque fuit, qui non quasi natus,
Ore, sed egressus, chaos illud inane removit,
Et tulit informem contextæ noctis hiatum,

170 Distribuitque locis mare, terras, aera, cœlum,
Hisque dedit geminam pulsa caligine lucem.
Ast ubi cuncta novum stupuerunt surgere Solem,
Quattuor hæc hausit variis exordia rebus.

Sunt homines terris, sunt addita sidera cœlo,

175 Aere pendet avis, liquido natat æquore piscis.
Sic elementa suis decoravit singula formis,
Nexuit hæc, diversa licet, discretaque junxit,
Juncta que discrevit, quæ nunc divisa cohærent.
Claudit enim Oceanus terram; mare clauditur;

[ipse

180 Axe sub æthereo medius concluditur aer.

Hoc etiam cœlum, quod nos sublime videmus,

Uxor. cap. 6, hisce verbis : Romæ quidem quæ ignis
illius inextinguibilis imaginem tractant, auspicio penie
suæ cum ipso Dracone curantes de virginitate censem-
tur. Hec Lipsius. Tu vero, sodes, intuere quantum
ponderis hisce omnibus a Paulino accedat. Quo-
modo vero *quinquennes epulas* vocet, fateor me non
dum perceperisse. Habetur quidem in codice nostro
scriptum *quinquennis*; at neque metrum, neque sensus
hanc lectionem patiuntur, scriptumque pro *quin-
quennis*.

Vers. 149. *Qui linquenda*. Similis locus Minutiano :
Nonne ridiculum est, vel lugere quod colas, vel colere
quod lugeras?

Vers. 151. *Ego cuncta prius*. Hic versum unum
pluresve deesse nemo diffitebitur; quippe verbo
priora n. incerto manent, similemque sensum ut com-
pleantur requirunt : *Hæc ego cuncta prius dubia men-
te volverbam, et probare nesciebam, clarum cum lumen*
addeptus sum, etc.

Vers. 153. *Ecclesia*. Ita effert alibi Paulinus hoc
nomen metri gratia. In Epithal. :

Grande sacramentum, quo nulſit Ecclesia Christo.
Hic vos nectat amor, quo stringit Ecclesia Christum.

In Nat. iv quoque et alibi. Ita etiam usurpavit Ano-
nymus lib. n contra Marcionem iis carminibus, que
D Tertulliano adscribuntur :

Sic et apostolico decurrit Ecclesia verbo.

Vers. 161. *Ut modo*. Tempus designat quo hæc scri-
ptis mandabat, nempe annum 395; se enim Nolam nu-
per contulerat Paulinus, ut ibi religioso pioque vi-
vendi instituto daret operam. Vide quæ disserui in
pref. ad hoc poema.

Vers. 176. *Sic elementa*. Vix erit quisquam cui
nova non videatur Paulini sententia. En aperte *mare*,
terræ, aera, cœlum, elementorum nomine distinguit,
neque hilum de igne cogitat. Res pulchra et disquisi-
tione digna. Consultat itaque lector Dissertationem
xx, quam idcirco posui, ut singularem eruditio[n]is hu-
ius partem elucidatam facerem.

Vers. 180. *Medius concluditur aer*. Absit ut imagi-
nariam illam ignis sphærā, quam Aristoteles ejus-
que sectatores lepide excogitarunt, ac etiamnum pro-
bant, Paulinus noster admiserit. Hinc acrem non a

Sex aliis infra est spatio surgentibus aequo, A
 Postque thronos septem, post tot celestia regna
 Cetera pars omnis, quæ cunctis eminent ultra,
 185 Quæ super excedit, quæ passim tendit in altum,
 Quæ sine fine patet, quam nec mens colligit ulla,
 Lucis inaccessæ domus est, sedesque potentis
 Sancta Dei, unde procul quæ fecit subdita cernit.